
 

 

PAGINA 1 DI 5 

OGGETTO: POTENZIAMENTO RACCORDO FERROVIARIO CONSORTILE A SERVIZIO 
DELL’AREA RETROPORTUALE. INTERVENTO FINANZIATO DALLA REGIONE PUGLIA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO INTEGRATO TERRITORIALE (P.I.T.) 7. INTERFERENZA 
LAVORI CON LINEA ELETTRICA DA 150 KV INTERRATA DI PROPRIETA’ DELLA 
SOCIETA’ TERNA – RETE ELETTRICA NAZIONALE SPA. OPERE DI PROTEZIONE. 
RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO DI TERNA – RETE ELETTRICA NAZIONALE SPA – 
SOCIETA’ ESECUTRICE DELLE OPERE. OPPOSIZIONE E NOMINA LEGALE. RATIFICA 
ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 13/2019. 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno 14 del mese di maggio, alle ore 12:00 presso la sede 
consortile, convocato nelle forme prescritte dalla Statuto consortile, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così composto: 

 

      

Domenico BIANCO   Presidente                      

 

Sonia RUBINI   V. Presidente 

 

Luigi AMATI   Consigliere  

 

Per il Collegio Sindacale, convocato secondo le prescritte norme statutarie, sono presenti: 
Dott.ssa Barbara Branca e Dr. Francesco Taurino. 

Assume la presidenza il Presidente Domenico Bianco. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3 del vigente Statuto, il 

Direttore Generale dell'Ente, Dott. Giuseppe DE PACE.   

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti per la validità della riunione, invita il 

Direttore Generale a relazionare sull’argomento all’ordine del giorno. 

Il Direttore Generale riferisce che: 

 

 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

29   14.05.2019 

N.   DEL 

Presenti Assenti 

 X 

X  

 X 



 

 
 

PAGINA 2 DI 5 

Premesso che: 

 

- Con la legge regionale n. 13/2000 e successive modifiche e integrazioni la Regione Puglia 

ha stabilito le “Procedure per l’attuazione del Programma Operativo della Regione Puglia 

2000-2006”; 

- Con le delibere della Giunta Regionale n. 1255 del 10 ottobre 2000 e n. 1697 dell’11 

dicembre 2000, rispettivamente di approvazione del Programma Operativo Regionale 

2000-2006 e di adozione del relativo Complemento di Programmazione, sono stati 

individuati nella Regione Puglia dieci Programmi integrati territoriali (PIT); 

- Con delibera di Giunta Regionale del 25 novembre 2004 n. 1753, è stato approvato il PIT 

n. 7/Brindisi “Sviluppo di un sistema integrato di servizi di logistica e distribuzione in 

grado di favorire la connessione tra l’asse nord – sud interno alla Regione e la 

comunicazione con le altre direttrici dei Corridoi internazionali n. 8 e n. 10”; 

- Ai sensi dell’articolo 30 del Decreto Legislativo n°267/2000 è stata costituita in data 

26/11/04 tra i Soggetti partecipanti l’Associazione per il coordinamento e l’attuazione 

del PIT n° 7; in detta Associazione non è presente questo Consorzio che nel PIT 7 riveste 

un ruolo ausiliario nell’ambito del partenariato sociale; 

- Il Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Unico Comune del PIT n. 7 è stato 

approvato dall’Assemblea del PIT n. 7 nella seduta del 26 gennaio 2005 con deliberazione 

n° 2/2005; 

- Il relativo Accordo di programma è stato stipulato il 29 giugno 2005 tra il Presidente della 

Giunta della Regione Puglia ed il Presidente della Provincia di Brindisi (soggetto capofila 

delle autonomie locali del PIT n. 7);  

- Tra gli interventi infrastrutturali, finanziati nell’ambito P.I.T. n°7, rientrano le seguenti 

opere: 

� Potenziamento del raccordo ferroviario a servizio dell’area retroportuale di Brindisi; 

� Completamento e miglioramento della viabilità della zona industriale di Brindisi a 

supporto del bacino logistico-portuale-industriale di Costa Morena; 

� Realizzazione della rete di fognatura nera nell’Area Industriale di Ostuni. 

- Dette opere ricadono in aree normate dal Piano Regolatore Territoriale ASI. 

- Il funzionamento della struttura amministrativa competente alla gestione delle misure di 

attuazione del PIT n. 7 è affidato al dirigente responsabile, ai sensi dell’art. 9 della 

Convenzione, stipulata in data 26 novembre 2004, costitutiva dell’Associazione per il 

coordinamento e l’attuazione del PIT n. 7; 

- L’Accordo di programma stipulato il 29 giugno 2005 tra il Presidente della Giunta della 

Regione Puglia ed il Presidente della Provincia di Brindisi (soggetto capofila delle 

autonomie locali del PIT n. 7), all’articolo 4, comma 1, stabilisce che il capofila, anche 

per il tramite del proprio ufficio unico PIT, si impegna, in proprio ed in nome e per conto 

dei rappresentati a presentare, a pena di decadenza dal relativo finanziamento, entro 



 

 
 

PAGINA 3 DI 5 

novanta giorni dalla stipula dell’accordo (e, quindi, entro il 27 settembre 2005) i progetti 

almeno definitivi relativi agli interventi infrastrutturali, debitamente approvati dagli 

organi competenti; 

- Con delibera n. 97 del 04/08/05 il Consorzio ha stabilito di approvare la bozza di 

convenzione con l’Ufficio Unico del PIT 7 con la quale il predetto Ufficio affida al 

Consorzio la progettazione dei seguenti interventi, beneficiari di finanziamenti 

nell’ambito P.I.T. n°7 e ricadenti in aree normate dal Piano Regolatore Territoriale ASI: 

� Potenziamento del raccordo ferroviario a servizio dell’area retroportuale di Brindisi; 

� Completamento e miglioramento della viabilità della zona industriale di Brindisi a 

supporto del bacino logistico-portuale-industriale di Costa Morena; 

� Realizzazione della rete di fognatura nera nell’Area Industriale di Ostuni. 

- Con la stipula della convenzione in parola il Consorzio ASI s’impegna a redigere la 

progettazione definitiva e quella esecutiva e ad eseguire la direzione lavori degli 

interventi suddetti secondo quanto stabilito dalla legge 109/94 e sue modifiche ed 

integrazioni e dal nuovo Regolamento LL.PP. di cui al D.P.R. 554/99 nonché della legge 

regionale n° 13/01 emanata in materia dalla Regione Puglia e dalla normativa 

comunitaria, nazionale e regionale in materia;  

- Con riferimento al primo intervento di cui sopra, nel corso dell’esecuzione dei lavori, con 

nota prot. n.2114 del 20.05.2010, si chiedeva alla società TERNA, proprietaria 

dell’elettrodotto a 150 KV “Brindisi Nastro Carbone – Exxon Mobil”, di verificare 

eventuali interferenze dei lavori in corso con l’elettrodotto stesso e, nel caso, di 

prevedere, ove necessario, l’assistenza e l’eventuale intervento della società; 

- Verificata l’esistenza di interferenze, come comunicato dalla società TERNA con nota 

prot. n.2803 del 02.07.2010, il Consorzio, con nota prot. n.2950 del 12.07.2010, chiedeva 

alla stessa di eseguire direttamente i lavori di protezione dei cavi, preventivando il costo 

dell’intervento. Nella stessa nota, si specificava che “…Si fa presente che la stazione 

appaltante dei lavori ferroviari in corso è l’Ufficio Unico PIT 7 in seno alla Provincia di 

Brindisi, con il quale dovranno tenersi i rapporti economico amministrativi relativi alle 

opere di protezione richieste…”; 

- Con nota prot. n.3662 del 13.09.2010, la società TERNA trasmetteva il preventivo 

richiesto, per un importo pari ad €.25.000,00, oltre IVA; 

- Accettata l’offerta, con nota prot. n. 1611 del 22.04.2011, si sollecitava la società 

TERNA ad eseguire l’incarico; 

- Eseguito l’incarico, la società TERNA trasmetteva al Consorzio, con nota prot. n.2372 del 

10.06.2011, propria fattura n.1101000038 del 31.05.2011, per l’importo concordato di 

€.25.000,00, oltre IVA; 

- Il Consorzio, con nota prot. n.2410 del 14.06.2011, restituiva alla società TERNA la 

suddetta fattura, invitando la stessa a rettificare l’Ente destinatario: Ufficio Unico PIT 7 



 

 
 

PAGINA 4 DI 5 

c/o Provincia di Brindisi, Via De Leo, 3, così come specificato nella nota di incarico prot. 

n. n.2950 del 12.07.2010; 

- Successivamente, la società TERNA sollecitava il Consorzio al pagamento della fattura di 

cui sopra ed il Consorzio ribadiva, con nota prot. n.3612 del 14.08.2018, quanto 

precedentemente comunicato con nota prot. n.2410 del 14.06.2011; 

- Contattato telefonicamente l’allora RUP, arch. Fabio Lacinio del Comune di Brindisi, lo 

stesso, con nota prot. n.4868 del 12.11.2018, trasmetteva a questo Consorzio copia della 

determinazione dirigenziale n.57 del 16.07.2015 di incarico alla società TERNA delle 

attività di che trattasi, dove, nel dispositivo, si specificava che “…Di dare atto che si 

provvederà con separato atto e solo a seguito di presentazione di regolare fattura alla 

liquidazione della stessa…”; 

- Con nota prot. n.1913 del 04.04.2019, l’Avv. Federico Mastrorilli, in nome e per conto 

della società TERNA, trasmetteva Ricorso per decreto ingiuntivo provvisoriamente 

esecutivo al Tribunale di Roma, per ottenere il pagamento dell’importo della fattura 

n.1101000038 del 31.05.2011, per l’importo di €.30.000,00, oltre interessi e spese legali. 

 

Il Presidente, ritenuto il ricorso infondato in fatto e in diritto e ritenuto di doversi costituire 

nel giudizio di che trattasi, dava disposizioni di richiedere all’avv. Giuseppe Tanzarella del 

Foro di Brindisi, legale di fiducia dell’ente, di “…comunicare in forma scritta…la prevedibile 

misura del costo della prestazione, distinguendo tra oneri, spese, anche forfetarie, e 

compenso professionale, ai sensi dell’art.13 della Legge 31.12.2012, n.247, modificato 

dall’art.141 comma 6, lett. d) della Legge 04.08.2017, n.124, con indicazione dello sconto 

proposto”. 

L’avvocato interpellato provvedeva in tal senso, trasmettendo il preventivo per il compenso 

professionale ai sensi della richiamata normativa, “…A tal fine, perciò, le trasmetto le voci di 

costo della prestazione, così come riportate nel DM 55/2014 alla luce dei valori medi;  1) 

Compenso Professionale = € 7.254,00; 2) Oneri e spese = € 286,00, tra cui Contributo 

unificato = € 259,00  e  Marca da bollo = € 27,00; 3) spese forfettarie 15% = € 1088,10. Sul 

compenso professionale provvederò ad applicare lo sconto del 40%, pari ad € 3.336,84..”. Il 

compenso richiesto è, quindi, pari ad €.5.005,2, oltre oneri e spese. 

 

Il Presidente, ritenuto di dover procedere nel merito, secondo quanto disposto dall’art. 12, 

comma 2 del vigente Statuto consortile, emanava l’Ordinanza n.13 del 26.04.2019, al prot. 

consortile con il n.2344 del 29.04.2019, con la quale ordinava: 

1. Di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di dare atto del ricorso per decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo al Tribunale di 

Roma, promosso dalla società TERNA – Rete Elettrica Nazionale SpA, trasmesso dall’avv. 

Federico Mastrolilli con nota prot. n.1913 del 04.04.2019; 

3. Di accettare il preventivo trasmesso dall’avv. Giuseppe Tanzarella, ai sensi dell’art.13 

della Legge 31.12.2012, n.247, modificato dall’art.141 comma 6, lett. d) della Legge 



 

 
 

PAGINA 5 DI 5 

04.08.2017, n.124, al prot. consortile con il n. 2290 del 24.04.2019, pari ad €.5.005,2, 

oltre oneri e spese; 

4. Di approvare la bozza di convenzione regolante il rapporto con il legale, redatta sulla 

base del preventivo trasmesso, che, se pur non materialmente allegata alla presente 

deliberazione, ne costituisce parte integrante; 

5. Di costituirsi nel giudizio di che trattasi, dando mandato all’avv. Giuseppe Tanzarella; 
6. Di dare atto che il professionista ha già rilasciato le dichiarazioni relative allo svolgimento 

di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 15 comma 1 lett. c del 

d.lgs.33/2013), all’assenza di conflitti di interesse (art. 53 comma 14 del d.lgs.165/2001) 

ed alla presa visione ed accettazione di tutte le norme contenute nel modello 

Organizzativo e nel Codice Etico del Consorzio ASI di Brindisi, pubblicati sul sito web 

consortile all’indirizzo www.asi.br.it; 

7. Di rimandare alla seduta del C.d.A. la ratifica del presente provvedimento. 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, il Presidente propone: 

- Di ratificare l’ordinanza del Presidente del Consorzio n.13 del 26.04.2019, al prot. 

consortile con il n.2344 del 29.04.2019, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 

2 del vigente Statuto consortile. 

                                         Il Consiglio di Amministrazione 

 

Preso atto della relazione del Direttore Generale e della proposta del Presidente, 

D E L I B E R A 

- Di ratificare l’ordinanza del Presidente del Consorzio n.13 del 26.04.2019, al prot. 

consortile con il n.2344 del 29.04.2019, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 

2 del vigente Statuto consortile. 

 Il Direttore Generale                Il Presidente 

 f.to  Giuseppe DE PACE           f.to Domenico BIANCO 

 

 

 

        Il Vicepresidente 

        f.to Sonia RUBINI 

 

        

                

            

 Il Consigliere 

                    f.to Luigi AMATI 


